Confirmari possunt hæc dicta ex c. 843 *Detestanda*. 2. *h. t. in 6.* ubi *omnis promissio, per quam datur via ad beneficia vacatura, repræbatur*, cujus rationem reddit Bonifacius VIII. *in dict. c. 2. dicens*: licet olim fuerit Canonica constitutio decretum, quod ii, qui promittunt aliquibus de beneficiis Ecclesiasticis, *cum poterunt*, vel *cum facultas se obtulerit*, providere, promissiones suas (facultate se offerente) debeant adimplere; *quia tamen, sicut experientia docuit*, per promissiones hujusmodi, quæ per importunitatem

nimi-

nimiam, per quam, non concedenda, multoties conceduntur, & per ambitionem improbatam, ut plurimum extorqueantur, aperitur via subtili palliatione verborum, ad promittenda damnabiliter contra Lateranense Concilium beneficia vacatura, mortis alienæ votum ingeritur, & Ecclesiis, ac Prælati, & personis Ecclesiasticis gravamina plurima inferuntur: Nos, malis hujusmodi, & animarum periculis occurrere cupientes, promissiones easdem, & alias quascunque, sub quovis modo, aut formâ verborum, de cætero faciendas, per quas directè, vel indirectè aperiri via valeat ad beneficia vacatura, auctoritate Apostolica penitus reprobamus, & omnino viribus vacuumus, decernentes, per eas, vel ipsam aliquam, ad providendum alicui nullum deinceps quomodo libet obligari.

844 Ex hoc textu sequitur, quod, licet antiquo jure decretalium permissa fuerit promissio de beneficio conferendo adjecta clausula: *cum potero*, vel *cum se facultas, aut occasio obtulerit*, ut constat à n. 836. jure tamen novo decretalium, etiam illam promissionem non obstante illa clausula, imò quavis aliâ, per quam via directè, vel indirectè aperitur ad beneficia vacatura, esse prohibitam, & invalidam ex claro textu Bonifacii VIII. in proximè relato c. *Detestanda*, ubi tamen nota, Constitutionem istam esse antiqui juris *correptoriam*, non autem declaratoriam, adeoque non extendi ad promissiones ante illam factas, sed tantum futuras, deinde illam loqui solum de actu, quo promittitur præbenda simpliciter, non autem eo, quo alicui conceditur aliquid, cui dispositione juris annexa est præbenda, qualis est receptio alicujus in Canonicum, ut supra dictum est.

ARTICULUS IV.

De reliquis ad hunc titulum pertinentibus.

845 PRO ulteriori præmissorum explicatio-
ne not. i. poenas, de quibus n. non incurri ab eo, qui passus est se institui in beneficio viventis, ignorando, illud non vacare legitime; nam sic non est in eo culpa, &c. in primis. 2. q. 1. §. de Episcopi, ad poenam depositionis exigit, quod

in viventis Ecclesia se institui præsumpserit; quod etiam habetur in c. *Eum, qui*, 7. q. 1. ibi: qui in alterius loco eodem ministrare præsumpserit. Not. 2. non incurri ab eo, qui viventi succedit, ex justa causa deposito, Glossa fin. in c. 1. h. t.

Not. 3. quando dicitur, quod promissio beneficii, non vacantis, involvat votum mortis alienæ, non intelligi, quod id habeat ex natura rei, & causaliter (aliàs enim nec à summo Pontifice promitti posset beneficium nondum vacans) sed tantum occasionaliter; occasio autem ex natura rei stare potest sine occasionato; quamvis summi Pontifices etiam occasionem velint remotam in his, qui vel recipiunt, vel provident Ecclesiastica beneficia. Et quamvis per scripturam rectè probetur facta beneficii promissio, non tamen rectè probatur valida, ut constat ex c. *ex tenore*, de quo supr.

Mot. 4. quamvis ex c. *Cum super*, 8. h. t. 847 rectè probetur, Clerico recepto in Canonicum alicujus Ecclesiæ promitti posse, quod illi etiam providebitur de præbenda, cum se facultas obtulerit, hanc tamen promissionem jure novo c. *Detestanda*, de quo n. 843. non prohiberi, ex num. 844. nec exinde ab illa rectè fieri argumentum ad promissionem simpliciter de concedendo vacaturo, cum debitum præbendæ in primo casu procedat à provisione legis, non in secundo, ut diximus superius.

Not. 5. quando dicimus beneficium non vacans, nec conferri, nec promitti posse, id intelligi etiam de quovis alio beneficio qualificato, quale est beneficium, cui annexus est personatus, officium, vel dignitas Ecclesiastica ex dict. c. *Detestanda* in num. 843. & c. *post electionem*, 7. h. t. ubi expressè sermo est de Archidiaconatu, alteri, cum nondum vacaret, concessio, ut supra expositum est.

Not. 6. quando beneficium, legitime collatum, beneficiatus renuntiare, seu dimittere, quoad possessionem per gravem, & injustum metum, extrinsecus incussum, directè ad extorquendam ejusmodi dimissionem, coactus est, posse illum nihilominus agere ad possessionem recuperandam, non obstante, quod alter interea in eo institutus sit; nec actionem ejus, exceptione facta renuntiationis in judicio elidi, prout habetur ex dict. *suprà* h. t.

Bb 3

Not.